
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Nomina del delegato del legale rappresentante relativo alla gestione delle attività legate alla 
cybersicurezza presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M.Aleandri” 
– Delegato: Dott. Giovanni Fantini.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Nomina del delegato del legale rappresentante relativo alla gestione delle attività legate alla 
cybersicurezza presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
“M.Aleandri” – Delegato: Dott. Giovanni Fantini.

PREMESSO
CHE con Decreto Legislativo n. 138/2024 l’Italia ha recepito nell’ordinamento nazionale la 

direttiva (UE) 2022/2555, relativa a misure per un livello comune elevato di sicurezza 
informatica nell'Unione;

CHE con Determina del Direttore Generale dell’Agenzia per la cybersicurezza nazionale 
prot. 38565 del 26 novembre 2024 vengono definiti i termini, le modalità e i 
procedimenti di utilizzo e accesso alla piattaforma digitale, nonché ulteriori 
informazioni che i soggetti devono fornire all’Autorità nazionale competente NIS 
(Network and Information Security) ed i termini, le modalità e i procedimenti di 
designazione dei rappresentanti NIS nell’Unione; 

DATO ATTO

CHE il Commissario Straordinario dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana “M.Aleandri”, dr. Stefano Palomba, in qualità di legale rappresentante 
dell’Ente, ha dichiarato la volontà di designare il Punto di contatto dell’Istituto ai sensi 
dell’art.7, co.1, lett.c) del Decreto Legislativo n. 138/2024, che ha recepito la Direttive 
(UE) 2022/2555, relativa a misure per un livello comune di cybersicurezza nell’Unione, 
recante modifica del Regolamento (UE) n. 910/2024 e della Direttiva (UE) 2018/1972 
e che abroga la Direttiva (UE) 2016/1148;

CHE il Commissario Straordinario ha altresì dichiarato la volontà di delegare il Punto di 
contatto allo svolgimento delle attività indicate all’art.4 della Determina del Direttore 
Generale dell’Agenzia per la cybersicurezza nazionale prot. 38565 del 26 novembre 
2024;

PRESO ATTO

CHE il Commissario Straordinario dr. Stefano Palomba, in qualità di legale rappresentante 
dell’Ente, ha designato il Dott. Giovanni Fantini, collaboratore tecnico informatico 
dipendente dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
“M.Aleandri” quale punto di contatto dell’Ente;

CHE il Dott. Giovanni Fantini, in qualità di punto di contatto dell’Ente, è altresì delegato a 
porre in essere tutte le attività necessarie, utili o anche solo opportune al fine di 
assolvere, in nome e per conto dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana “M.Aleandri”, agli obblighi previsti dal cennato decreto legislativo, ivi 
incluso quello della registrazione sulla piattaforma predisposta dall’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale; 

CHE l’apposito modello di designazione e di delega al Dott. Giovanni Fantini è agli atti 
dello scrivente Ufficio con prot. 4342/25 del 26/05/2025;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE
Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di prendere atto della designazione, giusta nota prot. 4342/25 del 26/05/2025, del Dott. 
Giovanni Fantini, collaboratore tecnico informatico dipendente dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana “M.Aleandri” quale punto di contatto dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M.Aleandri”, ai sensi dell’art.7, co.1, 
lett.c) del Decreto Legislativo n. 138/2024, per l’assolvimento delle attività indicate all’art.4 
della Determina del Direttore Generale dell’Agenzia per la cybersicurezza nazionale prot. 
38565 del 26 novembre 2024;

2. Di delegare il Dott. Giovanni Fantini a porre in essere tutte le attività necessarie, utili o anche 
solo opportune al fine di assolvere, in nome e per conto dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana “M.Aleandri”, agli obblighi previsti dal cennato 
decreto legislativo, ivi incluso quello della registrazione sulla piattaforma predisposta 
dall’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale.

Il Responsabile
Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Nomina del delegato del legale rappresentante relativo alla gestione delle 
attività legate alla cybersicurezza presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana “M.Aleandri” – Delegato: Dott. Giovanni Fantini.”

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;
RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA
Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di prendere atto della designazione, giusta nota prot. 4342/25 del 26/05/2025, del Dott. 
Giovanni Fantini, collaboratore tecnico informatico dipendente dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana “M.Aleandri” quale punto di contatto dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M.Aleandri”, ai sensi dell’art.7, co.1, 
lett.c) del Decreto Legislativo n. 138/2024, per l’assolvimento delle attività indicate all’art.4 
della Determina del Direttore Generale dell’Agenzia per la cybersicurezza nazionale prot. 
38565 del 26 novembre 2024;

2. Di delegare il Dott. Giovanni Fantini a porre in essere tutte le attività necessarie, utili o anche 
solo opportune al fine di assolvere, in nome e per conto dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana “M.Aleandri”, agli obblighi previsti dal cennato 
decreto legislativo, ivi incluso quello della registrazione sulla piattaforma predisposta 
dall’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale.

Il Commissario Straordinario    
      Dr. Stefano Palomba


		2025-06-05T11:25:15+0000


		2025-06-06T09:30:35+0000


		2025-06-09T06:01:04+0000


		2025-06-10T10:03:48+0000




